## De usuris. Sermo. xxxvi.

ificari:nec instrumēta confice-re.extra de testib⁹.c.l⁹. Ex quo dā. s.i.in fine. ¶ Monus mod⁹ dī estimatiuus. Cū aligs mutu at pccuniam recepturus ad cer tū terminū alteri⁹ generis mo netā:vel in alio loco:aut aliā rē Si hoc ideo facit vt ex mutuo lucref sīm Host.usurarius est. Idē qui de nūdinis ad nundinas mutuāt:et sub quacūqz spe cie cōditionis vel alteri⁹ h̄ctus palliet:qcqd accedit sorti: usura est.extra de usuris.c. Consuluit xiiij.q.iiij. Pleriqz.vij.q.iiij. Si quis clericus. ¶ Decimus mo dus dī aduocatiuus. Cū aduo-catus est patrocinās sup hmōi dictis et in hmōi h̄ctibus: quilibet est dignus morte eterna:qr peccat mortaliter. Cōsentīt.n. usure cooperādo ei.ij.q.i.c. Nō solū. ¶ Undecimus mod⁹ usu re dī statutiuss. Cū aliquis fa-cit statuta sup hmōi dicta: vel aligs iudicat s̄z ea: vt capitane us:rector et hmōi.ac ēt pbēs cō filium ad hmōi statuta: peccat mortaliter:et est crēcicatus qui libet talis. Extra de usuris. Et graui.in clc. ¶ Duodecim⁹ mo dus usure dī permisiuus. Cuz dñi tpales permittunt usuras pp certā quotā quā recipiūt in de:peccat mortaliter. Et in ea-dē dānatione sunt cū illis. Si

militer cōfessores qui absoluit sciēter tales:nō disponētes sa-tissimationē et emendā. Omitto hic multa pp pliritatē declarāda. Unū cōmemoro.s. qz tā gra ue est pctm usure:et tā dānabi-le vt sit possibile usurariū pluri bus vicibus in die mortali pec care. Omni.n. vice:qua de p̄etu illico cogitat cū deliberatione et p̄sensu rōnis in omni verbo pro hmōi.in omni actu.in omni cōputo.in omni numeratiōe: in oī scriptura : siue nota. scimp mortaliter peccat. In oī cogita-tione cū dolet se nō posse alseq intentū:in cōtractu. cū aduertit semp peccat mortaliter. Non sic est in alijs peccatis. Nā gu-losus nō semper actu comedit: nec lasciuus cōtinue luxuriatur nec iracūdus cōtinue irascit:sz interponit actus suos. Usura autē semp rodit animā usurarij ad dānationē : semper cōsumit ossa pauperū. De die. de nocte festis.ferijs.dormiendo.vigilā-do: nunqz cessat usura: conti-nue operatur et nunqz deficit. Onde.s. Leo papa in sermo-ne.de ieiunijs quattuor tē-porū digne ait. Fugienda pror sus est iniquitas senoris: et lu-crum quod omni caret huma-nitate vitanduz. Multiplicatur quidcm facultas iniustis et tri-

## Feria. v. quarte Òñice.

stibus incrementis: sed mentis substantia contabescit: quoniam senus pecunie: funus est anime hec ille. **D** ergo grauissimum vsu re scelus a quo pauci liberatur. **D** ponderosissimum peccatum. **D** ab hominabile vicius et omni arte fugiendus. Si n. aliquem capit: vir aliquando ab illo evadit: properer restitutionem: que dura videtur et amara atque grauissima: quia el render fa mal al stomacho. Non sic in ceteris peccatis. **H**ic enim non dimittitur peccatum nisi restituat ablatum: ut per de regulis iuris. Et peccata tanto sunt grauiora quam infelicem animam detinent diuisus alligatam. Erra de consue. c. ultimo. Rogemus proinde benignissimum dominum Iesum: ut usurarios ex tatis cathenis absoluat: et gratia preuentos ad celestes diuinas eos conducat: qui vivit et regnat in seculorum secula. Amen.

**C**feria quinta q̄rte dominice.  
**D**c symonia. Sernio. xxvij.

**E**functus efferebat.  
d **L**uc. vij. Admirabilis est dignitas et excellētia ministris ecclie militantis collata: qui dispensatores sacramentorum a domino Iesu constituti sunt: quibus et Paulus aiebat. Sic nos eri-

stinet homo ut ministros Christi: et dispensatores ministeriorum dei. Qui cum spiritualia dona gratis acceperint: gratis et ipsi communicare debet. **V**nde et saluator noster. **A**d dat. x. **G**ratias accepistis: gratis date. Sed per hodiernis temporibus ad tantam devotio cecitatem: ut ecclesie sacramenta: ceteraque bona spiritualia vendere presumantur. **Q**uos omnes maledictos esse canonica iura proclamant: nec non ecclesiastica sepultura indigos se fecerunt. Tales enim defuncti extra ecclesiam militant pariter et triumphantem sunt effredi: ut iquit thema in hodierno euāgelio: in quo tria habemus documenta. **C** **P**rimū documētū quod quilibet debet conari ad sequendum virtuosos et bonos: sicut hec turba sequebatur dominum Iesum cum discipulis. **H**oc tangitur pars prima euāgeliū ibi. Ibat Iesus in ciuitatē et ceterum. **S**econdū documētū: quod visitare tribulatos et illos consolari: domino deo gratum est. sicut et christus videns viduam plorantem misertus est: filium suscitauit: ut illam consolaretur. **H**oc tangitur secunda pars ibi. Quam cum vidisset et ceterum. **T**ertium documentum est quod quanto plura bona et benefi-

## De symonia. Sermo. xxxvii.

etia a deo recepim⁹: tāto magis timere debem⁹ crēplo turbe: de qua vltima euangeli⁹ pte dicit. Accepit autē oēs timor r̄c. Hunc vero sanctū timorez nō habent ifelices: qui symonie de seruiūt. De quib⁹ hoc manc pre dicatur tria considerabimus.

**C**l<sup>o</sup> Primo diffinitionē.

**C**l<sup>o</sup> Secundo malignationē.

**C**l<sup>o</sup> Tertio modificationē.

**C**l<sup>o</sup> Primo cōsiderare debem⁹ symonie diffinitiōe s. doc. i. iiiij. vi. xxv. t in fa fe. q. 100. sic diffini⁹t symoniā. Symonia est stu- diosa voluntas emendi vel ven- dendī aliqd spirituale: vel spiri- tuali annerū. In hac diffiniti- one gnqz notant. **C**l<sup>o</sup> Ii⁹num ibi voluntas. Ut enim dicitur ab Ari. ii. de anima. Voluntas potest accipi dupliciter. Uno modo pro ipsa potentia. Alio mō pro actu ipsius voluntatis. In hac autē diffinitione accipi⁹tur voluntas: non pro potentia: quia sic de se est bona: sed acci- pitur pro actu voluntatis. **I**la 3 omne peccatum cōmittit actu volūtatis. vt p̄. xv. q. i. c. i. **C**l<sup>o</sup> Se- cundū notatur ibi. studiosa. i. de liberata. Ut eni peccatū sit mō tale t dānatione dignum: regri⁹tur deliberatio rōnis. Sed fm̄ Vul. erponit studiosa. i. ad op⁹ exterius pccdēs. **W**nde Jo. an.

dicit: q̄ symonia mētalis: nō pu- nis ab ecclesia: nisi ope subsecu- to. Ricar. vero in. iiiij. di. xxv. dīc q̄ non tm̄ ad symoniam regrit voluntas vendendi vel cmēdi: sed oportet q̄ illa voluntas nō ex ignorantia: aut infirmitate: aut ex subreptiōe: sed ex studio t electione ad symoniam incli- netur. **C**l<sup>o</sup> Tertium notatur ibi. emendi vel vendendi: nomine emptionis vel venditionis cō- prebenditur omnis contractus non gratuitus: vt transactio⁹ renunciationis: t huiusmodi ex cepta permutatione que est lici- ta: seruatis debit⁹ quibusdam circūstantijs. **C**l<sup>o</sup> Quartū notatur ibi. spirituale. **I**la 3 fm̄ Ricar. in. iiiij. Spirituale dicitur tripli- citer. s. essentiaſr: vt gratia t vir- tutes. Causaliter: vt sacramēta que causant gratiam. Actuali- ter seu effectiue. vt pdicare: cor- rigere: visitare: o: are: celebrař: t huiusmōi: qui sunt act⁹ spiritua- les. **C**l<sup>o</sup> Quintū notatur ibi. Spi- rituali annerū. Quod dicit du- pliciter fm̄ sanctuž Tho. in. iiiij. Uno modo sicut a spiritualib⁹ depēdens: vt habere ecclesiasti- ca beneficia: quod dicit spirituali annerū: quia nō competit: ni- si hñti officium clericale. Scđo mō dī spūali ānc̄: ad spūa lia ordinat: sicut ius patronat⁹

## Feria. v. quarte Dñice.

quod ordinatur ad presentados  
clericos ad beneficia et sacra va-  
sa: que ordinantur ad sacramen-  
toꝝ vsum: sub precio autem cōpre  
bendit oē qđ pecunia estimari  
posset. Et sic patet diffinitio sym-  
monie. Et elicitur etiam ex de-  
cretis. i.q.i.c. Qui studet. Et ex-  
tra de symonia.c. Audiuimus.  
Hac diffinitione intellecta seq-  
tur querendum an symonia sit  
peccatum mortale? Respōdet. s.  
Doc. fa fe. q. 100. arti. i. Symo-  
nia cē p̄cūm mortale et grauissi-  
mum. Quod triplici rōe probō.  
¶ Primo ratione preceptiōis.  
¶ Secundo ratiōe vēditionis.  
¶ Tertio ratione excōicationis.  
¶ Primo dico symoniā eē pec-  
catūm mortale ratione preceptio-  
nis. sic. Quicūq; agit cōtra dei  
preceptūm utiq; peccat mortali-  
ter. Sed symoniacus agit con-  
tra dei p̄ceptū. Probaf. Prece-  
pit enī dominus ministris suis  
ut gratis ministrēt: p̄ut Mat.  
x.scribit. Bratis accepistis:gra-  
tis date. i. sacra et alia spiritualia  
Onde in cōcilio toletano. Et. i.  
q.i.c. Quicquid dicit sic. Quic-  
quid iūsibilis gratie solatiōe  
tribuitur: questibus vel quibusli-  
bet premijs venūdari penit⁹ de-  
bet dicēte dño. Qđ gratis acce-  
pistis gratis vate. hec ibi. Ergo  
symoniacus peccat mortalit̄. Et

symonia est peccatum mortale.  
¶ Secundo idem probaf rōne  
emp̄tiōis: sic. Ille qui emit aliq;  
rem multo minori p̄cio qđ vale-  
at: peccat mortalit̄: quia iniuste  
emit. Sz symoniac⁹ emit spūa-  
lia multo minori p̄cio qđ valeat  
¶ Probatur. Nā spūalia sunt rā-  
te nobilitatis et p̄ciositatis: et p̄  
consequens rāti valoris: q; nul-  
lo p̄cio rex temporalius adequari  
possunt. Unde de sapiētia que  
ē res spūalis dicit. ¶ Rouer. iii.  
Preciosior est cūctis opib⁹ sa-  
pientia et oia que desiderantur.  
scilicet temporalia: huic nō valēt  
comparari. Ergo symonia est  
peccatum mortale. Idem pro-  
batur ratione vēditionis sic:  
Qui vendit rem: cuius non est  
dominus seu possessor tanquā  
suam: fur est et latro. quia cōtra-  
ctat rem alienam inuito domi-  
no: et ille q; emit vel ē mediator  
cooperatur ad malum cum sci-  
at vel scire debeat cum nō esse  
dominū talis rei. Sed qui ven-  
dit spūalia et alia ecclesiastica sa-  
cramēta: huiusmodi nō ē domi-  
nus eorum: sed dispēsator: iuxta  
illud p̄me Cor. iiiij. Sic nos exi-  
stimel hō ut ministros r̄pi et di-  
spēsatores ministerioꝝ dei. Er-  
go symonia ē peccatum mortale.  
¶ Tertio idem probatur ratiōe  
excōicationis sic. Nullus debet

## Desymonia. Sermo. xxxvii.

excōmunicari nisi pro mortali  
peccāto, ut dicit s. Tho. in. iiiij. Nam  
excōmunicatio ē grauissima pe-  
na. Patet per Augu. xiiij. q. iiij.  
Corripiaſ . Si pro symonia de-  
bet quod excōmunicari. Onde Sre. i.  
q. i. c. Quicunq; de symoniacis  
dicit sic. Anathema danti: ana-  
thema accipiēti sic. i. fiat fm gl.  
Hoc aperte ostendit Sre. na-  
zāzenus. i. q. i. Qui studet. Spi-  
ritus. s. donu; p̄cio cōparari qd  
aliud est: q̄ capitale crīmē et sy-  
moniacā heres̄. Et paulopost  
Dñs etiā vt emētes et vēdentes  
hui⁹ gratie expertes ostenderet.  
cunctos alios peccatores in tē-  
plo dimisit: singulariter emen-  
tes et vēdentes increpans et fla-  
gellans de tēplo eiecit: in quo  
vēditores et emprores suos. grā  
s. s. constat destitutos esse et va-  
cuos. Quos enī xp̄us ciecit de  
tēplo. nunq; sp̄us xp̄i sibi faciet  
templuz. h ille. ergo symonia est  
peccāto mortale.

**E**cūdo principaliter cō-  
fiderare debemus sy-  
monie malignationem  
**E**x triplici nanq; cā symonia  
redditur malignissima.  
**C**l̄p̄imo q; deum vendit.  
**C**l̄sc̄o q; hereticum facit.  
**C**l̄terio q; acriter punif.  
**C**l̄p̄io dico q; malignissima  
symonia deū vendit. Dedit. n.

symoniac⁹ diuinitatē et humanitā-  
tē. Quantū ad diuinitatē sic.  
Nam symoniac⁹ vēdit grām. s. s.  
Onde glo. sup Illud Jo. ii. bis  
qui columbas vendebāt dicit.  
Sp̄us sc̄tūs in colūba apparuit  
et per colūbā sp̄us sc̄tūs accipit  
quē symoniaci vendunt. Sp̄us  
aut̄ sc̄tūs de⁹ est. Cū igitur in ec-  
clesia grā sp̄us sancti per symo-  
niā vendit: deus vendit. Et hoc  
est maximū vituperiū: quod fit  
ip̄si deo. Nulla enī est tam vi-  
lis p̄sona: que si ad fox tanq; ve-  
nalis duceretur: nō reputaret si  
bi ad maximū obprobriū. vnde  
de hoc cōqueritur dñs loquēs  
ad ecclesiasticos. Isa. i. Filios  
enutriui et exaltaui. Ipsi autem  
spreuerūt me. Quantū aut̄ etiā  
ad humanitatē vēdit de⁹: cum  
symoniacus vēdit corpus chri-  
stī: et sanguinē ministrās et cele-  
brās p̄ pecunia. Et talis symo-  
niac⁹ est iuda pditor malignior.  
Nam iudas vendidit xp̄m mor-  
talem et passibilez: iste vendidit  
imortale et gloriosuz. Judas se-  
mel tñ xp̄m vēdidit: iste plusq;  
centies vēdidit. Judas premium  
vēdiciōis restituit. Symoniac⁹  
aut̄ induci nō p̄t vt restituat sy-  
moniace acq̄fitavel beneficia re-  
assigner. O execrabilis iniuria.  
De q; dī. i. q. i. c. Recipiunt. Con-  
stat symoniacū: execrabile xp̄o p̄

## Feria. V. quarte Dñece.

petrasse flagitium. h ibi. ¶ Se-  
cunda malignitas symoniacae di-  
citur: qz hereticum facit. Ait. n.  
san. Tho. vbi. s. articu. pmo. sy-  
monia heresis dicitur. Sm exte-  
riorem protestationem: qz in hoc  
q aliquis vendit donuz. f. s. quo  
dāmodo protestat dñm spūalis  
doni: quod est hereticum. Qui  
enī dat beneficiū precio: q dat  
sacramentū: qui orat: predicat et  
huiusmodi: videt, prestari in fa-  
cto se istoz esse dñm ac posses-  
sorez. et ideo libito suo posse alie-  
nare tanqz sibi subiecta: et ei ser-  
uituti redacta. vñ pma. q. pma.  
¶ Eos. Tollerabilior est macedo-  
nij et eoz q circa ipsum sunt: sc̄ti  
spūs ipugnatorz ipia heresis: qz  
symoniacoz. Illi enim creatu-  
rā et seruū dei patris et filij: spiri-  
tum sanctū delirādo fatent̄: isti  
vero eundē spiritum sanctū: ef-  
ficiunt seruum suū. Omnis enī  
dñs qd habet si vult vendit si-  
ue seruum: siue quid aliud eorū  
que possidet: hec ibi. Et ibidē. c.  
presbyter. Spūm sanctū emere  
vel vendere: symoniacam be-  
resim esse: nullus fidelium igno-  
rat: hec ibi. Et ibidem. c. Cum li-  
queat dicit̄. Hanc heresim an-  
te omnia radice pestifera subre-  
psisse: atqz i ipsa origie sua apo-  
stolica esse detestatione damnā-  
dam. Et. i. q. i. Si quis inquit,  
quenqz. Mediatores aut̄ si sunt

Tertia malignitas symonie  
est qz acriter punitur. Nam hoc  
peccatum vitiū variis modis gra-  
uissime punitur. Primum puni-  
tor seuerissim⁹ est de⁹. iiii. Re-  
v. pcussit hoiem: symoniacū le-  
pra crudelissima: et semen eius  
in semipaternū. Et Act. v. Ana-  
nias et Saphira symoniaci: su-  
bitanea morte pcussi sunt. Sy-  
mon quoqz magus qui expre-  
sus symoniacus fuit: volēs spūz  
sanctū emere: vt p3. Act. viii. tā-  
dem in potestate demonū dat⁹  
est: et fracto corpe interiit. Secū-  
dus punitor et iudex est gladius  
sancte matris ecclesie. Nam pres-  
byteri per pecuniam ecclesiam  
obtinentes: non solum ecclesia  
priuari: sed sacerdotij honore  
spoliari debent: vt patet. i. q. i. c.  
presbyter. Item symoniaci in-  
dignitate et bñficio curato: ctiaz  
si vitium sit occultum sunt su-  
spensi ab executione quo ad se  
et quo ad alios. Similiter nota-  
rij symoniaci pro collusione or-  
dinum vel beneficioruz sunt su-  
spensi. vt patet. i. q. i. Statuim⁹  
Item qui conferunt symoniac-  
ce ordines vel beneficia ecclesie  
stica: et illa recipientes: si sunt cle-  
rici debent deponi. Si laici de-  
bent excommunicari. vt. i. q. i.  
Si quis episcopus. et caplo se-  
quenti. Mediatores aut̄ si sunt

## De symonia. Sermo. xxxvii.

clerici deponuntur. ut in dicto c. si quis. Itē tales efficiunt infames et quilibet etiam criminis admittitur ad accusationes talium: ut p̄p̄ extra de symonia: Tāta. et c. si dominus. Et in cōstantiensi concilio additum est: q̄ symoniaci in prelaturis et beneficiis sunt excommunicati: et omnes qui sunt mediatores: si militer excōdicati sunt. Et idem dicit q̄ symoniaci et specialiter in facto ordinum sacrorum maiorum vel minorum: vel in dignitate ecclesiastica: vel ecclesiarum. q̄ habent curā animarum fīni antiqua decretalia: sunt suspensi ab executione suorum officiorū: et nō possunt retinērī dicta beneficia nec alia hēre. i. q. i. Reperiūtur. et c. Statuimus. et in multis alijs capitulis. Et extra de symonia p̄ totum. Et per unum decretum factū in ultimo cōcilio cōstantiēsi qđ incipit. M̄ulti sunt excōdicati. Et per extraugantē martini qnti: et eugenij quinti: absolutio est reseruata pape. Sz ali qui dicūt: q̄ martinus ī fine vite sue reuocavit. Et q̄ eugenius quintus intelligit solū de symonia que cōmittit in curia sua. tamē autēticū non vidi. Item recipiens ordinē sacrū maiorem vel minorē per symoniaz est irregularis. i. suspensus: et nō pot-

dispensari nisi a papa. Similiter si recipit ab episcopo symoniaco q̄uis occulto in illo ordine: fit irregularis recipiēs: et solus papa dispensat. Item fm. s. Tho. pecunia recepta per symoniām retineri non potest: sed restituī d̄z: non conferenti: q̄ turpiter dedit: sed d̄z pauperib⁹ errogari: vel illi ecclesie in cuius iniuriā data est applicari: et hoc in omni symonia fm. s. Tho. Sed symoniacus quo ad beneficia curata: vel simplicia p̄ symoniām recepta pdit fructus: q̄ nō potest recipere receptos tenet restituere deductis expensis factis in utilitatem ecclesie: et gratia fructū colligendorū fm. s. Tho. Ray. Inno. Et hec q̄ fur est et latro in tali beneficio. Ne paupercula mater ecclesia: quot latrones patiē: quot raptiores: quot assasinōs occupantes idigne sua munera: et bona detinetes? Itē irritantur et anihilantur omnia que symoniām habent dicēte Urbano papa. i. q. iii. c. Ea. Quicquid in sacris ordinibus: vel ecclesiasticis rebus: vel data vel promissa pecunia acquisitū est: nos irritūs esse: et nullas vñāz vices habere cōsemus. h̄ ille. Itē d̄z deponi. Extra de symonia. c. de h̄ aut. i. q. i. Reipiūnt. Item symoniaci.

## Feria. V. quarte Dñe.

sunt sacrilegi: ut p. i. q. iiij. Audi amus. Dimitto alias punitiones causa breuitatis. Et nō solū symoniaci puniūtur a deo & ab ecclia: sed etiā populi quoruſ habet curā & administrationē.

Dñi Greg. loqués de talibus pp quos veniūt caristie & pestilētie & ira dei sup populos. i. q. i. Vulnerato nāq; pastore: quis curādis ouibus adhibet medicinā? Aut quō populū oratiōis clypeo trax qui iaculis hostium sese feriēdū exponit? Aut q̄ lē fructū de se pducturus ē: cuius graui peste radir infecta est. Maior ḡ est metuēda locis illis calamitas: vbi tales intercessores ad locū regiminis adducunt: q̄ dei magis iracūdiā in se pnuocat: quē p semetipsoſ placcare debuerāt. h̄ ille. Itex cū ali q̄s symoniace est ordinatus: vñ aliter symoniacus exercet sua officia vel ordines semp morta liter peccat: vt subdiaconus: p̄dicator: p̄fessor: p̄latus & binōi. vñ pp hoc multiplicat peccata & quotidie fit deterior & durior: t̄ h̄ iustissimo dei iudicio. Ma mīseri qd finaliter erit de vobis? Quo ibitis cū symonijs v̄ris? Lerte al foco eterno. P̄p̄ h̄c prima. q. i. Si quis neq; vbi dī q̄ symoniacus in eternū p̄ibit. Et princeps apostolorū petrus

dirit symoni mago. P̄secunia tua tecū sit in pditionē. Actuuſ viii. Sed pro cōfusione audi ter rificū crēplū. Legif. n. i libro mi raculorū sancti Jero. fuisse qdā monasteriū: in quo moniales recipiēdo ad ordinē seu habitū cōmittebant symoniā: facientes pactū expressum de dote pro ingressu monasterij. Et beatus Jero. apparēs cuidā deuote moniali admonuit: vt pulsat caplo. & vocata abbatissa & sororib; auisaret eas vt a symonia d̄fisterēt alias eis male eniret. Qd & fecit. Sed oēs sorores deriserūt eā: nec voluerunt se corrigere. Et cū pluries hoc factū fuisset: demū. s. Jero. reuelavit dictū monasteriū debere corrueire: & oēs occidere: ppter qd traxit illā d̄ monasterio. Et exinde monasterium corruit & oēs occidit: & sic cternis suppliçis sunt deputate. Ecce finis symoniacorū: pascunt: & saturant breui tpe inter symonias: & repete se nevano cum el trēta milia pera de dyauoli.

Ertio p̄cipaliter cōsiderare debemus symonie modifcationē. Quāuis plurcs sint symonie modi. tamen duodecim tñ in presentiaꝝ tangā: vt clarus cōficeri valeat. C P̄rimus mo-

## De symonia. Sermo. xxxvii.

dus symonie dicitur pecuniati  
uus. Cum aliq[ue] dat pecuniam ut  
spūlia & sacramēta aut bñficia  
recipiat pro se vñl pro alio: semper  
peccat mortaliter. Et nota vt  
Aug. de doctrina xpiana dicit:  
¶ pecunia dñ quicquid p[re]cio tē  
porali estimari pot[est] seu mēsura  
ri: vt p[ro]p[ter]a. i. q. iiiij. Totu[is] quicquid  
habet hoies i terra: oia quoru[is]  
sunt dñi pecunia vocat: seruus  
ager: vas: arbor: pecus: & h[ab]mōi.  
Indeo pecunia vocata est quasi  
a pecu: q[uod]r[um] quicqd antiqui habe-  
bat in pecoribus habebant. hec  
ille. Vel etiā pro pecunia vt di-  
cit. s. Tho. intelligitur preces ex  
q[ui]bus acquirit fauor ipsalis seu  
popularis: que sub precio cade-  
re possunt. Scđs modus sy-  
monie dicit[ur] precatiuus. Cum ali-  
quis platus offert beneficium ec-  
clesiasticum vel dignitatē eccl[esiastica]ā:  
vel aliquod sacrum ad pre-  
ces alicuius hac intentione p[ri]nci-  
pali ut eius precibus cōferenti:  
laus & fama acquirat: vel ut cō-  
trariū evite[re]. s. vituperiu vel dā-  
nū: vel pena & h[ab]mōi: symoniaz  
cōmittit & mortalissime peccat.  
Itē modus precatiuus est cu[is]  
preces porrigit ab aliquo p[er]  
indigno: de beneficio curato vñl  
simplici. Et tam ille qui porri-  
git: q[uod] ille qui exaudit: symoniā  
cōmittit: & peccat mortaliter. si

ad preces principaliter mouent  
Si vero pro digno: & ad idonei-  
tate respicit: nō ad preces p[ri]nci-  
paliter: nec rogās nec cōserens  
malefacit: nec symoniā omittit  
Itē modus precatiuus est. Cum  
quis pro se p[re]ces porrigit de be-  
neficio simplici & est indignus,  
symoniaz cōmittere reputat &  
mortaliter peccat. Extra de era-  
ce & quali. Inde coꝝ est vt hi de-  
beant ecclesiastas regere: qui non  
nouerūt gubernare scipios: cu[is]  
ad ecclesiaꝝ reginiet: tales p[ro]-  
ne fint admittēde: que discretri-  
one preemineat & mox fulgeat  
bonestate. Si aut[em] dignus: secus  
est: q[uod] tūc potest: vt p[ro]p[ter]a  
extra de iure patronatus. Tua nos. Et  
ar. extra de rescriptis. Ad aures  
Et extra de iure patro. Per  
meas. Concordat. s. Tho. Bos.  
Host. Itē h[ab]m. s. Tho. in. iiiij. dī.  
xxv. Et scđa scđe. q. 100. Et h[ab]m  
Ray. symoniā cōmittit & mor-  
taliter peccat: q[uod] se etiā si sit di-  
gnus porrigit preces & bñficio  
curato. i. q. i. c. Ordinatōes. viij.  
q. i. c. Interscriptis. Extra de iu-  
re patro. Per nřas: q[uod] ratione  
ambitionis & p[re]sumptionis i ar-  
te que est ars artiū. s. cura aiāꝝ  
eo ipso reputat indignus: l[et] quā  
tū ad istud vltimū aliter practice-  
tur in curia. Quidam tñ vt dici-  
tur in pisana. symonia: p[ro]mo. pa-

## Feria. vi. quarte Dñe

rapho. xvij. Dicit q̄ l̄z rogare etiā si bñficiū carā habeat animaꝝ si idiget at si nō indiget et si petat simpler beneficium peccat s̄m Ray. z. s. Tho. ut in p̄di cta decretali. Illi aut̄. Imp̄cari nus symonie mod⁹ magis particularis ē cū alijs secularis ro-  
gat p̄ aliquo nō a pro: neq; idoneo: cōmittit symoniā: t̄ peccat mortaliter. ¶ Terti⁹ mod⁹ symo-  
nie dī obsecutiūs. Cū aliquis ppter fuitiū aut obsequiū fa-  
ctū in re vitiōsa: ut q̄r fuiuit pre-  
lato in faciēdis usuris: mercan-  
tijs: vel lenocinijs p̄ eo. Aut t̄  
ad carnalia deputatū ut q̄r fui-  
uit ad vtilitatē sanguineorum  
suor̄: vel p̄imoniij sui. tunc ipse  
fuiens in hmōi pro habēdo or-  
dine vel bñficio: vel alio spūali  
symoniā cōmittit t̄ peccat mor-  
taliter. Et similiter p̄ferens p̄p  
hoc aliqd spūale bñficiū vel ob-  
sequiū. i. q. iiij. saluator. Et s̄m. s.  
Tho. sc̄da sc̄de. Et durādum t̄  
Ricar. Si aut̄ de se obsequiūs  
sit honestū. v̄z ordinatum ad vti-  
litatē ecclie vel plati rōnabilē:  
non reputatur symonia: ita t̄n  
q̄r fuiēs principaliter nō faciat  
p̄ illud sequēdū. Dñ Greg.  
xii. q. ii. dicit. Ecclesiasticis vti-  
litib⁹ deseruiētes: op̄z ecclesia-  
stica remuneratione gaudere.  
Et hos tres modos Greg. ex-

primū super illud Isa. xxxviii.  
Quis habitat ex vobis cuꝝ ar-  
dorib⁹ sempiternis: qui erudit  
manū suam ab omni munere.  
Nō dixit tm̄ a muner̄: s̄z ab oī  
munere: q̄r aliud est munus a  
manu: aliud ab obsequio: aliud  
a lingua. Adūn⁹ a manu est pe-  
cuniavel simile. Adūnus ab ob-  
sequio. est fuitus idēbile impēsa  
Adūn⁹ a lingua est fauor mun-  
danus. i. q. i. Sunt nonnulli. Et  
p̄ qlib⁹ hor̄ cū iteruenit i spūa  
lib⁹ cōmittit symonia. Dñ Or-  
ban⁹ papa. i. q. iiij. Saluator. dīc  
Quicq; res ecclasticas idest  
spūalia: q̄ dona dei sunt: nō ad  
hoc qđ institute sunt: sed ad p̄-  
pria lucra munere ligue v̄l ide-  
biti obsequij: vel pecunie largit  
vel adipiscit: symoniacus est. h  
ille. ¶ Quart⁹ modus symonie  
dī sac̄ratiuus. Est regula gene-  
ralis i decretis. i. q. i. c. Quicqd,  
Qđ pro oī re spūali siue pro sa-  
cramēto dāre tēporale ē symo-  
nia. Sacra aut̄ sunt: ut baptis-  
m⁹. Chr̄isma. eucharistia. p̄nia.  
extremavncio. bñdictio nuptia-  
rū. t̄ ordo p̄ qb⁹ dare pecuniaꝝ  
t̄ accipe ut p̄ciū eoꝝ. ē p̄hibitū  
q̄r est symonia t̄ pctn̄ mortale.  
¶ Quintus modus symonie dī  
p̄mutatiūs. Licet qđ ut ait. d.  
Anto. multos doctores allegās  
p̄mutare bñficiū ecclasticū

## De symonia. Sermo. xxxvii.

dignitatē auctoritatez superioris. etiā si daret aliqd t pale maius illi q hz minus. Sed si q̄riſ aliquid t pale ab altera ptium ex eo q̄ sua pars hz magis de spirituali symonia est mortale pccatū. **S**eru⁹ modus dī familiariiū hz. d. Ait. o. allegatio. **V**ul. Qui dat pecuniam alicui familiari prelati: vt det sibi ingressum ad prelatum intendēs aliquod spūiale: vt beneficiū vel ordinem obtainere neuter symoniā cōmittit. i. q. i. **Q**uicūqz. S̄i si dat vt faciat vnbū pro eo: ad p suadendū vel ɔsulēdū plato de collatione illi⁹. vterqz symoniaz cōmittit. i. q. i. **Q**uicūqz. Et pecunia recepta a mediatorē symonie retineri non pōt. **H**uic casui multos casus cōncētē potes in qbus est symonia z pccm. **S**eptimus mod⁹ dicit renūciati⁹. Ait. d. Ait. o. Si quis renūciat alicui bñficio vel rei spirituali: vel resignet aliqd spūiale aliquo dato vel promisso. symonia est: s̄m. **S**of. z **M**os. viij. q. iiij. c. **T**alia. Sed si qs renūciet beneficio cū intētione: vel det nepoti v̄l alteri nulla tñ de hoc facta pactione: vel cōuētione: nullā incurrit symoniā. **D**e iure enī positivo nō est s̄im plicit p̄hibitū renūciare beneficio: sed cu⁹ ducitur in pacto. i. q.

ii. **Q**uā pio **S**of. **V**ul. z **I**nno. posset tamē simonia mētalis interuenire sine pacto actuali: sed cū intētione paciscēdi. l̄z ad actus nō veniat. **O**ctauus modus dicit pphati⁹. Nō licet p actu pphactizandi accipere pecunias q̄si p̄ciū: aliter ē symonia. **V**n-de z veri pphete vteris testam̄ti rarissime etiam sponte oblatā recipiebat. i. q. i. **J**udices vbi dicit: q̄ querētes pecuniā: quia pphetas se fingunt ex hoc diuinatores se esse ostēdūt. **S**imilē fm. s. **D**oc. in quolibet. Lū alig pretendentes religionē sive sanctitatem: petunt a sacerdotib⁹: q̄ procurēt eis pecuniā in parochia sua: ita q̄ sacerdos idc habeat certā partem: si in hoc iter ueniat pactū: symonia ē: z vterqz d̄ sacrilegio z symonia tenet. **C**lonus modus dicit datiu⁹. Nam fm Antoniūz de burrio super. c. Qui aliuz de symonia. Sicut nō licet pecunias dari ī mente pro bñficio consequēdo: ita etiam nec pro danda vacatōne bñficij: vt postea conferat quia p̄cambulum est z via ad collationē. Itē cum aliqui maiores canonici dicūt: canonizem⁹ nepotulos nostros. placeat tibi de meoz mibi placebit de tuo: vel de eo qui dicit. Nunquam me vivente fiet talis ca-

## Feria. v. quarte Dñice.

nōnicus in ecclia: nisi fiat talis pro quo rogaui dic Ray. q̄ sy- monia cōmittūt in vitroq̄ casu Nā canō dicit. Lesset ois con uētio. i. q. ii. Quam pio. Itēz si dicat vn̄ canonie tu fuisti erau ditus in vna petitiōe ego debeo craudiri in alia dic Ray. q̄ si p̄ ces sunt spirituales: non est sy- monia. Ar. di. lriij. Quia sc̄tā. Si autē p̄ces sunt carnales vel ex pacto: quōcūq̄ factio: vel fa- ciēdo: symonia est et mortale pec- catū. Decim⁹ mod⁹ dī suati- uis f̄; P̄ctrū de palu. et Ray. Aliqd dare superiori vel accipe ut seruet iusticiā in cā spūali et i iurisdictione ecclesiastica symo- nia est: q̄ sunt accessoria spūali bus. Et idē dicendū est f̄; Vl. si agat sup tēporalib⁹: et p̄sona indicans sit ecclesiastica: que ra- tione ecclesiastice iurisdictōis te- netur ad tale ius reddendū. Si militer testificari in cā spūali: si cui matrimoniali: et de decimis pro pecunia est symonia. Simi- liter cū aliquis ex pacto superse- det ab accusatiōe prelati: peccat mortale: et est symonia in decre. ij. q. iii. c. Eutymium. Undeci- mus modus dī sepultiuus f̄m dñi Antoninū sepultura. s. ipsa terra in qua defunctus sepelit: et tūc si est de cymiterio vēdi non p̄t: siue aliquis sit ibi sepultus:

siue nō: tumba vero marmorea vel lapidea si sit pura. i. si null⁹ sit ibi sepult⁹ p̄t vendi: si autē sit ibi alijs sepultus locus factus est religiosus: nec vendi potest riij. q. ii. Questa. et postq̄. Sed sepultura terra pura: ad v̄su⁹ se pulture depuranda vendi potest riij. q. ii. c. Aut̄. pro excquijs aut̄ mortuox: nihil d̄; exigi: q̄ spūa le est: et h̄ vendi nō p̄t. i. q. i. di- ctū. xriij. q. ii. c. Recipiendum. sed pie cōsuetudines debet ob- servari. Extra codē. Ad nostrā. Qd̄ si clerici aliqd corpus sepe lire nollent: nisi faciat cautiōes ab heredib⁹ defuncti: de redem- ptione eorum: que veniunt cu⁹ funere: symoniā omittūt: et mul- to magis quando absq̄ hoc: pe- cuniam erigunt nolētes aliter sepelire. riij. q. ii. c. Questa. Si autē pactionē faciunt de redimē- do pānos: lectum et huiusmodi: etiam ante portationem ad ec- clesiā per hoc tantū non est sy- monia: sed licitum: cum illa sint tēporalia: dūmodo per hoc nō negetur sepultura: vel immisce- atur v̄is sepultura. Et si nollent heredes post sepulturam facere quod debitum est: clericus p̄t agere contra eos. Extra eodez. Ad apostolicā. Item circa pro- cessiones quas faciūt alijs col- legiate ecclie i obsequijs mor-

## De symonia. Sermo. xxxvii.

tuorum data vel promissa pecunia: vel alia re temporalia: alias non facturi. Nota sum Ray. si tenetur clerici ad huiusmodi processiones ex officio: sic exigere aliqd symonia est. i. q. i. Vendentes. Si non tenentur: non est symonia exigere: dum tamen non intendat hoc petere vel exigere: quodsi precium officij: sed ut stipendiū sumptuū: alias symonia esset: si pro spirituali acciperet tempore. Multa habes de huiusmodi ab Anto. in sum. trac. de symonia. **C**Quodammodo modus dicit cogitatus. Cum aliquis metaliter em: principaliter in spiritualibꝫ habet intentionem dandi vel recipiendi aliquod tempore: est symonia metalis et pecunia: que sum Joan. an. non puniatur ecclesia. unde dicit. d. Anto. Sacerdotes qui audiunt confessionem principaliter intendentes lucrum tempore: et si non petant: tamen symoniā committunt in talibꝫ. Si autem exigant: alias non audituri committunt symoniā: etiam ab ecclesia puniendā. i. q. ii. **Q**uā pio. Idē cū moniales habent principaliter intentionem ad temporalia in receptōe monialis. Nulla tñ iterueniente pactione seu exactione sum Ray. est symonia metalis. Et his declaratōi bꝫ multos casus deducē potes: ut de predicatione: de missa: et hu-

iusmodi. Si sit qui vadit ad aliquā horam vel missam principiter cā lucrādi: peccat mortaliiter: et symoniā mentalem committit: s; Archy. nec tñ oportet illam pecuniā restituere. Et qui predictant principaliter hac intentione ut recipiant pecuniā vel laudē aut popularem fauorem: symoniā committunt mentalē. i. q. iii. c. **M**ulto solū. Sed si sup hoc paciscuntur est symonia que etiam ab ecclesia potest puniri. Ait. s. docto. et Petri de palu. quod pro predicatione non licet recipere pecuniam: sed licet predictati: victum recipere. Et quoniam materia symoniā est ampla et intricata: discurrat predictor breviter per modos particulares symoniāe maxime per anneros spiritualibꝫ: ut dedicatio ecclesie: sacratio virginum: et aliarū rerum pertinētiū ad cultum diuinū: benedictio abbatum: electio prelatorū ecclesiarum. Confirmatio eo: u; renunciatio visitatio ipsorum prelatorum. Correctio criminū: vel defistere a correctione in iudicio ecclesie. Minus punire pecunia: clare tñ iudici ecclesiastico: purgare ipsum crimen. Minus digne penitentem reconciliare digne penitentem repellere oratio: psalterium: missa: vigilia mortuorum: officio ecclesie.

## Feria. v. quarte Òñice.

Lura animarū. Ingressus monasterij seu religiōis: beneficiū ecclesie simpler: vel curatū: prebenda: dignitas ecclesiastica: ut archidiaconatus, prepositura episcopatus et huiusmodi. Lapelle. Jus patronatus. Jus percipiendi decimas. vasa sacra officia ecclesiastica. vbi ē aliquid iurisdictionis spūalis. vt. Iconomus: vicedomin⁹ et hmōi ferre sniam i iudicio ecclastico. et alia similia. Igif erigere. exact⁹ soluere p̄mittere aut pacisci p̄ aliquo predictorū spūali subsequendo p̄ pecunia seu re q̄ p̄cio p̄t estinari. expressa symonia est. et peccatum mortale. et p̄ ecclaz puniri p̄t. vn dī. i. q. ii. Quā pio. Lesset omnis pactio. cesseret oīs cōuentio. Sz sinc pactoe expressa vel exactioe. q̄s cōferat aliquod spūale. hac intētione principalit ut pp illud recipiat tpale. putadictū missani: s̄fert ordines: vel beneficiū p̄cipalit. q̄r spat pp hoc habituꝝ pecuniā vel aliquod p̄ciabile. Et s̄lī q̄ dat aliquod tpale p̄cipalr ut recipiat spūale. vt eucharistiā. ordinē. bñficiū et missaz: baptismū et hmōi. symoniā cōmittit mētalē que est p̄ctū mortale. Sz. s. Tbo. Ray. Inno. Mōsti. et Alber. Sz p̄ penitentiā h̄ symonia mētalis tollitur. Extra d̄ symōia. Adādato

vbi at nō sit pactio. nec exactio. nec p̄ncipalis itētio br ad tpa- lia i collectōe spūaliū. Sz gratis elemosynalit def. recipiatur ad sustētationē nature. v̄l ne videatur rustic⁹ igrat⁹ seu descoitere. v̄l ad suādā laudabilē ɔsuetudinē locoꝝ licite sine symonia dari et accipi p̄t. vcl vt p̄uocet ad orādū p̄ eo. vel p̄ suis. sicut fit bac de cā paupib⁹ v̄l religio sis: p̄ maiori ēt d̄claratōe. Tria notāda adiungo. ¶ Primum est h̄m. d. Anto. q̄ pecunia po-test dari. et recipi p̄ spūali re. v̄l circa spiritualia licite et fine sy-monia. v. modis. s. ratione per-mutationis. sustētationis. pro-uocationis. punctionis. et vitāde veratiōis. P̄drio igif rōne per-mutatōis. pbaſ sic. Qui vult re-missionē peccatorū. d̄z si p̄t ele-mosynas dare paupib⁹. Dañ. iiiij. pctā tua elemosynis redie. Et de pe. di. i. Medicina. pecca-tis tuis venūdat⁹ es diabolo: re-dime te pecūia tua. Scđo rōe sustētatois. Sic sacerdos pmis-sa q̄z dić accipit pecūia v̄l p̄bē-dā nō q̄ illā accipiat p̄ ɔsecra-tōe. v̄l ɔfectōe eucharistic. v̄l p̄ oratōib⁹ et hmōi. q̄si p̄ciū eoꝝ Sz ut stipēdiū sue sustētatois vnde Aug. accipiāt sustētatoe; sue ne cessitat̄ a pplo mercedē mīstra-tois a dō. Sic faciebat pphe an-

## De symonia. Sermo. xxxvii.

Et qui i. q. i. *Judices*. Tertio ratione prouocationis et sic dant: elemosine pauperi: et religioso ad excitandum ut orient pro viuis vel defunctis: non ut emanetur orationes: vñ dicuntur. *Mat.* vi. Absconde elemosinam in finu pauperis et ipsa orabit pro te. i. inducer ad orandum. Non enim potest estimari oratio: ut ait s. Tho. in. iiiij. ratione punitionis. sicut fit in absolutiōe ab excōicatione: aliquando erigetur pecunia: non pro absolutio ne: quia esset symonia: sed in punitionem: et sic etiam in absolu tione a casibus rescrutatis: potest et iponi penitētia pecūiaria: quasi pena pcedētis culpe. Extra de symonia. Ad aures. Lau te tamē hic agendum est: ne videat cupiditas: ut ait s. Tho. *Ogo. Hosti.* et *Vul.* dicunt q̄ cum aliquis est iuste excōmuni catus vel suspensus aut interdictus: et aliquid dat pro sua ab solutione vel restitutione: symo nia est. Ar. i. q. i. c. Null⁹. et extra eo. Nemo. Quito rōe redimē de veratōis: ut. s. declaratū est. Mā anteq̄ ius acqraſ alicui i bñficio vel dignitate: non l; ad redimedā vexationē suā: q̄ eēt symonia: sed postq̄ fuerit ade prius et ius sibi acquisitu; vera

neficio vñ dignitate: l; pectūia re dimcre: sed non iustum veratio nem: ut iuste accusaretur et hu iusmodi. vnde a Gregorio. i. q. ii. Sic episcopum: eius oblatio nullam culpam ingerit: quādo non ex ambiētis petitione pro cessit. Qui igitur in supradictis modis: in spiritualibus: vel spi ritualibus anneris delinquunt symoniaci sunt: et mortalit̄ peccat. Similiter et mediatores in huiusmodi: sunt symoniaci et mortalissime peccat: et per eccle siam grauiter puniuntur. i. q. i. Si quis episcopus: Secundū notandum est. s. Doc. in quoli bet sic dicentis. Cum in dispen satōe sacramētoꝝ. seu aliorum spiritualiū: aliq̄ recipiūtur ut symonia eviteſ: tria sunt necessa ria. Primo ut hoc fiat ex pcessiōe iuris divini vñ humani: aut sal tē pie obuetudinis. Secundo ut sit intētio pia et nō corrupta. Ter tio ut sit forma honesta scilicet ut nō requirant: ante priū officiū exhibitionem: ne pactum inde interuenire videatur: sed exple to officio potuerunt exigi. Si igitur ista tria conueniant: secu re recipiat archidiaconus pa lafredu; pro installatione abba tis: vel huiusmodi: hec ille. Et si militer si gratis offerat. Terciō sibi iniuste factō: super be tuū notadū ē Antonij de butrio

## Feria. vi. quarte Dñice.

**q** sup.c.Tua.dicit. Dare pecuniam:ad aliud temporale correlativa ad recōpēsatōe; vñ iductio nē datōis suris spūalis:sive cū pacto:sive ante:sive post: iducit symonia; i.q.i. Enīdari. Ec<sup>9</sup> si pure aut libere detur. Si pro liriis videre cupis de symonia lege.d. Antoninum in secunda parte summe:tractatu de symonia. Ex his p<sup>3</sup> sermo de symonia fastidiosus p<sup>d</sup>icatoribus: s<sup>3</sup> grauior maledictis symoniacis qui suis nephādissimis symonijs dei ecclesia p<sup>l</sup>sequuntur lace rant et ificiunt. A quibus nisi se emendauerit et oino corrererint dei vltionē sentiet et flagellū nō evadet. Ecōtra si respicere voluerit gratiam hic consequent: et alibi gloriā:prestāte benedictio deo in secula seculoru<sup>z</sup>. Amen.